

Số: .... /KH-MNHL

Thịnh Liệt, ngày ..... tháng .... năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giáo dục đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong trường mầm non Vườn Xanh Nam Đô năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-PGD&ĐT ngày 30/01/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai về Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông trong các trường học ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hoàng Mai năm 2023;

Trường mầm non Vườn Xanh Nam Đô xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong nhà trường năm 2023, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

**1. Thông điệp an toàn giao thông 2023:** “Đã uống rượu bia, không lái xe”; “Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”.

#### 2. Mục đích:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, giáo dục ATGT; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục phát luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, đường hàng không;

- Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền sâu rộng trong gia đình, cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông; góp phần giảm thiểu vi phạm và tai nạn giao thông;

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng “Văn hóa giao thông” trong toàn thể CB-GV-NV và học sinh.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

#### 3. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường. Đảm bảo 100% CBGVNV được quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền, giáo dục đảm bảo ATGT của Ngành bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, hình thức.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường. Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, phù hợp với đối tượng, lứa tuổi, đạt hiệu quả giáo dục cao.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:**

### **1. Đổi mới phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.**

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức thường xuyên, liên tục việc giáo dục pháp luật về ATGT trong nhà trường, kết hợp giáo dục học sinh với việc cung cấp thông tin về pháp luật ATGT cho phụ huynh học sinh.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện trật tự ATGT.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia tích cực và có hiệu quả các cuộc thi về ATGT do cấp trên tổ chức.

- Tăng cường tuyên truyền bằng sân khấu hóa, tuyên truyền bằng pano, áp phic; trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh; phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục ATGT.

- Thường xuyên tuyên truyền ý thức tham gia giao thông, ý thức đảm bảo trật tự giao thông của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh tại trước cổng trường và trên các tuyến đường .

### **2. Thực hiện tốt việc thay đổi hành vi, tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT**

- Công đoàn, Chi đoàn tổ chức triển khai, quán triệt tinh thần thực hiện Kế hoạch công tác đảm bảo An toàn trật tự giao thông năm 2023:

+ Xây dựng văn hóa giao thông; bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ 6 tuổi khi tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe đạp điện; học sinh không tham gia giao thông bằng xe máy phân khối lớn khi chưa đủ điều kiện; phòng chống ùn tắc giao thông công trường; chất lượng phương tiện đưa đón học sinh...

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan trong thực hiện tuyên truyền giáo dục và triển khai việc đảm bảo trật tự ATGT, tăng cường tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

+ Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết không vi phạm trật tự ATGT. Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh học sinh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, khi điều khiển xe đạp điện, xe máy điện; không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

+ Kiểm tra thực tế về ý thức đảm bảo trật tự ATGT thể hiện qua việc đội mũ bảo hiểm.

+ Phát động cuộc thi “An toàn giao thông” tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

### **3. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường:**

- Lồng ghép các hoạt động dạy học theo tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” ở tất cả các khối lớp và thực hiện tích hợp nội dung giảng dạy GD trật tự ATGT trong hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tiếp tục khai thác hiệu quả bộ tài liệu “Giáo dục văn hóa giao thông trong trường học” cho học sinh cấp Mầm non trong các hoạt động giáo dục về ATGT.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Kiện toàn, củng cố Ban ATGT, có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng; xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị hàng tháng, quý, năm.

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước công trường vào giờ đến trường và giờ tan học.

- Phối hợp với Ban ATGT phường Thịnh Liệt hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT tại trường học.

- BGH kết hợp Công đoàn nhà trường thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh là điều kiện bắt buộc trong các buổi chào cờ và họp toàn trường.

Trên đây là kế hoạch công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2023. Nhà trường và các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên có trách nhiệm triển khai thực hiện các kế hoạch, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các kế hoạch và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- CBGVNV nhà trường (đề t/h);
- Website nội bộ;
- Lưu: HS

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Huyền Tâm**